
COMUNE DI MADRUZZO
PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 180
della Giunta comunale

Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali
nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019,  n.160 e s.m.i.  Proroga
termine presentazione delle domande.

L'anno duemilaventuno addì tredici del mese di ottobre alle ore 18:30 nella sala consiliare
del Municipio di Madruzzo, si è convocata la Giunta Comunale.

Presenti i signori:

LORENZO CHISTÈ VICESINDACO

CARLOTTA CHIELLINO ASSESSORE

SARA SALVATI ASSESSORE

NICOLA RICCI ASSESSORE

Assenti: 

MICHELE BORTOLI SINDACO

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Cinzia Mattevi.

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  sig.  Lorenzo Chistè  nella  sua  qualità  di
Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
suindicato, posto all’ordine del giorno.



Pag. 1 di 3 
 

 

Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle 

aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. Proroga termine 

presentazione delle domande.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 

n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 

n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono:  

“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 

istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 

dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito 

tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 

su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e 

modalità di accesso e rendicontazione.  

65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014- 2020 di cui 

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui 

al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per 

l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 

presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 

artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 

derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per 

lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020, 

di ripartizione, fissazione dei termini, modalità di accesso e rendicontazione, dei contributi ai 

comuni delle aree interne a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna al Comune di 

Madruzzo per l’annualità 2020 € 48.807,00.=, per l’annualità 2021 € 32.538,00.= e per 

l’annualità 2022 € 32.538,00=. 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato 

tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali 

e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a 

perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio 

ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, 

caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la 

valorizzazione del capitale territoriale. 

Fatto presente che secondo quanto stabilito:  

- al comma 1 dell’art. 4 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 “I comuni possono utilizzare il 

contributo di cui all’art. 2 per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di 

piccole e microimprese, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19, 

come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 

2003, che:  

a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei 

comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali; 

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo”; 

- al comma 2 del medesimo articolo, in merito alle possibili azioni di sostegno economico 

che possono essere adottate dai Comuni in favore delle attività commerciali e artigianali 



Pag. 2 di 3 
 

del proprio territorio: “le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono 

ricomprendere:  

a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;  

b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per 

innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 

innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e 

di vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale 

ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, 

arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e 

impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi 

impianti produttivi acquisiti”.  

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 6 maggio 2021 con la quale è stata 

istituita la Commissione speciale “Emergenza Covid-19”, costituita da n. 3 componenti di cui 

2 in rappresentanza della maggioranza ed 1 in rappresentanza della minoranza, alla quale è 

stato affidato, fra gli altri, il seguente obiettivo: 

“… 

a)  studio e proposta di iniziative volte al sostegno dei settori economici, progetti 

territoriali e ogni altra iniziativa volta a far ripartire il volano socio economico 

del comune. …”; 

Considerato che è stato affidato alla Commissione il compito di procedere alla redazione di 

un bando per l’assegnazione delle risorse stabilite dal DPCM del 24 settembre 2020 per 

l’annualità 2020, di € 48.807,00; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 08.09.2021 con la quale è 

stato approvato lo schema di Bando per la concessione di contributi alle attività economiche e 

relativi allegati, come predisposto dalla Commissione speciale “Emergenza Covid-19”, ed è 

stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento RUP per la concessione dei 

contributi nella persona del Responsabile del Servizio Finanziario Frizzera Daniela; 

Dato atto che il Bando di cui sopra prevedeva che le domande di contributo dovessero essere 

presentate entro il giorno 20 ottobre 2021; 

Dato atto che è necessario prorogare al 29 ottobre 2021 il termine di presentazione delle 

domande per la concessione di contributi alle attività economiche visti i tempi ristretti, al fine 

di dare puntuale supporto alle imprese interessate e favorirne una maggiore partecipazione; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

183, comma 4, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, stante l’urgenza di prorogare   

il termine di presentazione delle domande; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dd. 30.03.2021, 

immediatamente esecutiva, sono stati stato approvati il D.U.P. 2021-2023, il bilancio di 

previsione 2021-2023 del Comune di Madruzzo ed i relativi allegati; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 dd. 07.04.2021, immediatamente 

esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2021, con il quale sono 

individuate le funzioni dirigenziali per la gestione amministrativa, tecnica e finanziaria del 

Comune, ai sensi dell’art. 60, comma 8, Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

Vista la nomina dei Responsabili dei Servizi effettuata dal Sindaco con Decreto n. 04/2021 

dd. 06.07.2021. 

Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente; 

Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi 

dell’articolo 185 del Codice degli enti locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, 



Pag. 3 di 3 
 

e coordinato con il regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del 

Comune di Madruzzo, il Segretario Comunale in assenza della Responsabile del Servizio 

finanziario, per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica; 

Constatato che la presente non ha rilevanza contabile. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.; 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2; 

Con due separate e specifiche votazioni (una per l’immediata eseguibilità) che hanno dato il 

seguente risultato: voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di prorogare, per i motivi citati in premessa, al 29 ottobre 2021 i termini di 

presentazione delle domande per la concessione di contributi alle attività economiche 

ubicate nel Comune di Madruzzo; 

2. di dare atto che la delibera n. 164 dd. 08.09.2021 ed i relativi allegati restano in ogni 

altra parte non modificati; 

3. di trasmettere la presente delibera, per i provvedimenti di competenza, alla Responsabile 

del Servizio Finanziario; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed 

unanime votazione, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2, viste le motivazioni di cui in premessa; 

5. di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto, ai sensi dell’art. 183, comma 2, 

del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

6. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D.lgs. n. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

il Vicesindaco

Lorenzo Chistè

il Segretario comunale

dott.ssa Cinzia Mattevi

    

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	
	COMUNE DI MADRUZZO

